



ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



LISTA DE PRESENÇA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.05.01 - PPRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE MILHO E FEIJÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO HORA DE PLANTAR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

Data da Abertura: 25 DE ABRIL DE 2019.

Horário: 09:00H.

Local: Sala de reuniões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Endereço: Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, Pacajus, Ceará.

LICITANTES PARTICIPANTES

	RAZÃO SOCIAL	CNPJ Nº	REPRESENTANTE	CPF Nº	ASS. / RUBRICA
01	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	16.538.278/0001-57	RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS	456.499.603-72	

COMISSÃO DE PREGÃO

FUNÇÃO	NOME	ASS. / RUBRICA
PREGOEIRA	MARIA GIRLEINETE LOPES	
EQUIPE DE APOIO	MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DE OLIVEIRA	
EQUIPE DE APOIO	SÂMIDA MONTIELLY COSTA LIMA	



R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS LTDA - ME
CNPJ n.º 16.538.278/0001-57 - CGF n.º 06.609.754-1
RUA: CONEGO DE CASTRO, 3586 B - Pq. SÃO JOSÉ - FORTALEZA/CE
CEP: 60.730-202 - FONE: (85) 3483.7748

FORTALEZA CE, 25 DE ABRIL DE 2019

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
COMISSÃO DE PREGÃO

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha em anexo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.04.05.01-PPRP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE MILHO E FEIJÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO HORA DE PLANTAR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital. Declaramos ainda ainda, assumir inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícias e contratual, e que serão entregues conforme solicitação da Unidade Administrativa, conforme solicitação da Unidade Administrativa, a partir da data de recebimento da Ordem de Compra.

LOTE 01 - EXCLUSIVO ME/EPP - ART. 48, INCISO I, LEI 123/2006)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNIT. R\$:	VALOR TOTAL R\$:
0.98993	SEMENTE DE MILHO BRS 4103: NOME CIENTIFICO ZEA MAYS L. CERTIFICADA DE PRIMEIRA OU SEGUNDA GERAÇÃO DE MILHO, CULTIVAR BRS 4103, COLHIDA NA ÚLTIMA SAFRA AGRÍCOLA E OU NO ANO DESTA AQUISIÇÃO, DENTRO DOS PADRÕES: GERMINAÇÃO 85% PUREZA MÍNIMA DE 98% ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS SACO DE PAPEL KRAFT MULTIFOLIADO; TRATADAS COM ISETICIDAS E/OU FUNGICIDAS E COM CORANTE 1. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA PRODUÇÃO, DA VALIDADE E NÚMERO DO LOTE E MARCA.	FELTRIN	KG	500	R\$ 24,70	R\$ 12.350,00

VINTE E QUATRO
REAIS E SETENTA
CENTAVOS

DOZE MIL, TREZENTOS
E CINQUENTA REAIS



[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

0.98994	SEMENTE DE FEIJÃO CARIOCA, CERTIFICADA DE PRIMEIRA OU SEGUNDA GERAÇÃO, FEIJÃO GRUPO CARIOCA, CULTIVAR COLHIDA NA ÚLTIMA SAFRA AGRÍCOLA E OU NO ANO DESTA AQUISIÇÃO, DENTRO DOS PADRÕES; PUREZA MÍNIMO DE 98%, GERMINAÇÃO MÍNIMO 80%, PRAZO DE VALIDADE DAS ANÁLISES DE SEMENTES, CONDICIONADAS EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE SACO DE PAPEL KRAFT MULTIFOLIADO, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE PRODUÇÃO, DA VALIDADE E NÚMERO DO LOTE E MARCA.	FELTRIN	KG	500	R\$ 24,90	R\$ 12.450,00
VALOR TOTAL TOTAL DA PROPOSTA R\$: 24.800,00 (VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)					R\$	24.800,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$: 24.800,00 (VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS)

R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME

CNPJ Nº 16.538.278/0001-57

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS

CPF Nº 456.499.603-72

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

Declaro que na proposta apresentada acima estão incluso todas as despesas, inclusive tributos, taxas, contribuição e demais encargos incidentes direta e indiretamente no objeto deste edital

Declaração de que assume inteira responsabilidade pela Entrega dos produtos, E que serão executados conforme exigência editalícias e contratual, e que serão entregues conforme solicitação da Unidade Administrativa, a partir da data de recebimento da Ordem de Compra.

RAIMUNDO DOS SANTOS
Comercial de Bombas - ME
Raimundo Nonato dos Santos
Empresário

Raimundo Nonato dos Santos

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS

CPF Nº 456.499.603-72

REPRESENTANTE LEGAL





ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



ATA DA SESSÃO DE CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.05.01 - PPRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE MILHO E FEIJÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO HORA DE PLANTAR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

Data da Abertura: 25 DE ABRIL DE 2019.

Horário: 09:00H.

Local: Sala de reuniões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Endereço: Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, Pacajus, Ceará.

Aos **25 DE ABRIL DE 2019**, na sala da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Pacajus, reuniram-se, a partir das **09:00HS**, em sessão pública, a **Pregoeira e sua Equipe de Apoio**, doravante nomeada de **Comissão de Pregão**, pela Portaria nº 004/2019, de 02 de Janeiro de 2019, composta pela Pregoeira a Sra. MARIA GIRLEINETE LOPES, e pela Equipe de Apoio composta pela Sra. MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DE OLIVEIRA, e pela Sra. SÂMIDA MONTIELLY COSTA LIMA. Com observância na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, no Processo nº **2019.02.08.01** e no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.05.01 - PPRP**, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE MILHO E FEIJÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO HORA DE PLANTAR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE**

Aberta a sessão, a Pregoeira e sua Equipe de Apoio, procederam a análise dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:

LICITANTE PARTICIPANTE				
Nº	RAZÃO SOCIAL	CNPJ Nº	REPRESENTANTE	CPF Nº
01	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	16.538.278/0001-57	RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS	456.499.603-72

Após relacionar os participantes presentes, a Pregoeira solicitou que a representante, da única empresa participante presente, o Sr. RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS rubricasse os documentos de CREDENCIAMENTO. Em seguida diante da análise dos documentos de credenciamentos apresentados a Comissão de Pregão pelos licitantes participantes, a Pregoeira comunicou o resultado:

LICITANTES CREDENCIADOS		
Nº	RAZÃO SOCIAL	CNPJ Nº
01	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	16.538.278/0001-57






ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



Em seguida foi aberto o envelope contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS, que foram analisadas pela Pregoeira, sua Equipe de Apoio. A Pregoeira verificou que a Proposta de Preços da empresa R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME 16.538.278/0001-57, encontra-se classificada.

PROPOSTAS INICIAIS APRESENTADAS			
Nº	PROPONENTE	VALOR (ITEM 01)	VALOR (ITEM 02)
01	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	12.350,00	12.450,00

Passou-se para a etapa de apresentação dos lances verbais;

Encerrada a etapa de lances verbais chegou-se ao seguinte resultado, cuja empresa vencedora do respectivo lote, está listada na planilha a seguir:

LICITANTE(S) VENCEDOR(A)(ES)			
Nº	PROPONENTE	ITEM	VALOR GLOBAL R\$
1	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	1	12.000,00
2	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	2	12.000,00

A pregoeira negociou diretamente com o proponente afim de obter preços ainda menores mas a proponente recusou alegando que os produtos são importados e que se baixar mais o preço terá prejuízos. OS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO ABAIXO DO VALOR DE REFERÊNCIA, por este motivos foram aceitos.

Adiante, a Pregoeira procedeu com a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação da licitante vencedora, que foram examinados pela Pregoeira, sua Equipe de Apoio. Após a análise dos documentos de habilitação, a Pregoeira comunicou aos presentes: **R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME**, está devidamente HABILITADA. Diante do resultado a Pregoeira perguntou a representante presente se esta teria alguma consideração ou contestação a fazer, a participante não manifestou interesse em interpor recurso.

Finalmente, de tudo, se fez constar da presente ata, que após lida e achada conforme, segue assinada pela Pregoeira, sua Equipe de Apoio e pelos representantes acima credenciados.

Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às **10:20H de 25 DE ABRIL DE 2019**, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Comissão e pelos demais presentes.

LICITANTES PARTICIPANTES					
Nº	RAZÃO SOCIAL	CNPJ Nº	REPRESENTANTE	CPF Nº	ASS. / RUBRICA
01	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	16.538.278/0001-57	RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS	456.499.603-72	

COMISSÃO DE PREGÃO



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS



FUNÇÃO	NOME	ASS. / RUBRICA
PREGOEIRA	MARIA GIRLEINETE LOPES	<i>Maria Girleinete Lopes</i>
EQUIPE DE APOIO	MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DE OLIVEIRA	<i>Maria de Fátima Holanda de Oliveira</i>
EQUIPE DE APOIO	SÂMIDA MONTIELLY COSTA LIMA	<i>Sâmida Montielly Costa Lima</i>

R



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
TERMO DE RENÚNCIA



PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.05.01 - PPRP
PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE MILHO E FEIJÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO HORA DE PLANTAR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

Data da Abertura: 25 DE ABRIL DE 2019.

Horário: 09:00H.

Local: Sala de reuniões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Endereço: Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, Pacajus, Ceará.

PACAJUS/CE, 25 DE ABRIL DE 2019.

LICITANTES PARTICIPANTES

Nº	RAZÃO SOCIAL	CNPJ Nº	REPRESENTANTE	CPF Nº	ASS. / RUBRICA
01	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	16.538.278/0001-57	RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS	456.499.603-72	

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.05.01 - PPRP
MAPA DE PREÇOS - PLANILHA DE LANCES VERBAIS



ITEM 1								
Nº	RAZÃO SOCIAL	PROPOSTA INICIAL - V. GLOBAL	1º LANCE	2º LANCE	3º LANCE	4º LANCE	5º LANCE	VALOR FINAL
1	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	R\$ 12.350,00	R\$ 12.000,00	sem lance				R\$ 12.000,00

A empresa **R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME** foi vencedora do ITEM 01 pelo valor global de **R\$ 12.000,00(DOZE MIL REAIS)**

ITEM 2								
Nº	RAZÃO SOCIAL	PROPOSTA INICIAL - V. GLOBAL	1º LANCE	2º LANCE	3º LANCE	4º LANCE	5º LANCE	VALOR FINAL
1	R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME	R\$ 12.450,00	R\$ 12.000,00					R\$ 12.000,00

A empresa **R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME** foi vencedora do ITEM 02 pelo valor global de **R\$ 12.000,00(DOZE MIL REAIS)**

R

gdeq/m
[Signature]
[Signature]



R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS LTDA - ME
CNPJ n.º 16.538.278/0001-57 - CGF n.º 06.609.754-1
RUA: CONEGO DE CASTRO, 3586 B - Pq. SÃO JOSÉ - FORTALEZA/CE
CEP: 60.730-202 - FONE: (85) 3483.7748

FORTALEZA CE, 25 DE ABRIL DE 2019

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
COMISSÃO DE PREGÃO

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossa Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha em anexo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.04.05.01-PPRP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SEMENTES DE MILHO E FEIJÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO HORA DE PLANTAR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE, conforme especificações em anexo, parte integrante deste processo.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital. Declaramos ainda ainda, assumir inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícias e contratual, e que serão entregues conforme solicitação da Unidade Administrativa, conforme solicitação da Unidade Administrativa, a partir da data de recebimento da Ordem de Compra.

PROPOSTA DE PREÇO READEQUADA

LOTE 01 - EXCLUSIVO ME/EPP - ART. 48, INCISO I, LEI 123/2006)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNIT. R\$:	VALOR TOTAL R\$:
0.98993	SEMENTE DE MILHO BRS 4103: NOME CIENTIFICO ZEA MAYS L. CERTIFICADA DE PRIMEIRA OU SEGUNDA GERAÇÃO DE MILHO, CULTIVAR BRS 4103, COLHIDA NA ÚLTIMA SAFRA AGRÍCOLA E OU NO ANO DESTA AQUISIÇÃO, DENTRO DOS PADRÕES: GERMINAÇÃO 85% PUREZA MÍNIMA DE 98% ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS SACO DE PAPEL KRAFT MULTIFOLIADO; TRATADAS COM ISETICIDAS E/OU FUNGICIDAS E COM CORANTE 1. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA PRODUÇÃO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE E MARCA.	FELTRIN	KG	500	R\$ 24,00	R\$ 12.000,00

VINTE E QUATRO REAIS
DOZE MIL REAIS



0.98994	SEMENTE DE FEIJÃO CARIOCA, CERTIFICADA DE PRIMEIRA OU SEGUNDA GERAÇÃO, FEIJÃO GRUPO CARIOCA, CULTIVAR COLHIDA NA ÚLTIMA SAFRA AGRÍCOLA E OU NO ANO DESTA AQUISIÇÃO, DENTRO DOS PADRÕES; PUREZA MÍNIMO DE 98%, GERMINAÇÃO MÍNIMO 80%, PRAZO DE VALIDADE DAS ANÁLISES DE SEMENTES, CONDICIONADAS EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS DE SACO DE PAPEL KRAFT MULTIFOLIADO, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE PRODUÇÃO, DA VALIDADE E NÚMERO DO LOTE E MARCA.	FELTRIN	KG	500	R\$ 24,00	R\$ 12.000,00	DOZE MIL REAIS	
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$: 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS)							R\$ 24.000,00	

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$: 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS)

R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE BOMBAS EIRELI ME
 CNPJ Nº 16.538.278/0001-57
 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS
 CPF Nº 456.499.603-72
 VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS

Declaro que na proposta apresentada acima estão incluso todas as despesas, inclusive tributos, taxas, contribuição e demais encargos incidentes direta e indiretamente no objeto deste edital

Declaro de que assume inteira responsabilidade pela Entrega dos produtos, E que serão executados conforme exigência editalícias e contratual, e que serão entregues conforme solicitação da Unidade Administrativa, a partir da data de recebimento da Ordem de Compra.

R Nonato dos Santos
 Comercial de Bombas - ME
 Povoado Nonato dos Santos

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS
 CPF Nº 456.499.603-72
 REPRESENTANTE LEGAL



8